autores, 2017

5 ORQUIDEIA: PROJETO PILOTO PARA DIAGNÓSTICO HABITACIONAL NA COMUNIDA-
DE SÃO RAFAEL JOÃO PESSOA/PB

Ana Caroline A. G de Lima, Rosimery da Silva Ferreira, Tamyris Suellen de Moura Melo

Estima-se, na cidade de João Pessoa, a existência de 106 (cento e seis) aglomerados sub-
normais dentro do perímetro urbano, dos quais 27 (vinte e sete) estão inseridos em áreas 
sujeitas a risco de inundações, alagamentos, deslizamentos e moradias suscetíveis a desaba-
mentos. Instaladas às margens de rios ou no topo e sopé de encostas, essas áreas apresen-

[...]

esgoto e, em ambos os casos, o segundo destino mais utilizado é o despejo direto no rio. Em 
100 (cem) % das casas há coleta pública do lixo, e estão situadas em ruas pavimentadas. De 
acordo com a Prefeitura Municipal de João Pessoa, até o ano de 2011 a comunidade possuía 
277 (duzentos e setenta e sete) imóveis cadastrados. Ao realizar os estudos, observou-se que 
33 (trinta e três) estavam situadas na Área de Preservação Permanente – APP e 56 (cinquenta 
e seis) construídas na Faixa de Domínio Público da BR 230. 

Sendo assim, a tríade Comunidade - Extensão – Educação estiveram sempre interligadas

[...]

Neste dia possibilitamos a conexão entre os 
núcleos de extensão CACTUS de Princesa Isabel e de Cajazeiras com o Núcleo de Extensão em 
Tecnologias Sustentáveis - NETS.

Ao final do evento, toda a equipe organizadora avaliou os resultados de forma positiva. 
Foram um total de 333 (trezentos e trinta e três) inscrições pelo Even3, sendo 115 (cento e 

Figura 7 - Transmissão ao vivo do dia 03. Fonte: autores, 2020

quinze) estudantes do IFPB (de todos os campi), 165 (cento e sessenta e cinco) estudantes 
de outras instituições e 65 (sessenta e cinco) profissionais. Em termos percentuais, o público 
externo ao IFPB foi de 69% (sessenta e nove), ou seja, nosso trabalho junto às instituições de 
ensino parceiras sociais foi de extrema importância para que o nosso objetivo de compartilhar